
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2801 del 20/12/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 2801 del 20/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 585 del 20/12/2023 
PROPOSTA N. 3302 del 20/12/2023 
 
OGGETTO: Avvio del procedimento per l'avvio del servizio di igiene urbana. Decisione di contrarre 

 
 

  

Il Responsabile del Settore 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 

del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato. 
 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 14 del 30 marzo 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

- n. 18 del 11 aprile 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 

del D. Lgs. 118/2011) 

- n. 61 del 4 maggio 2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

 
Richiamati: 

1.  la propria precedente determina n. 23 in data 29 gennaio 2019 con la quale  è 

stato aggiudicato, per un periodo di anni cinque, decorrenti dal 1° giugno 

2019, il servizio di: “ Raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed 

assimilati spazzamento ed altri servizi connessi e correlati a quelli precedenti, 

come specificato nel capitolato d’oneri e negli altri documenti elencati nel 

contratto CIG n. 73980518CF” alla ditta RIECO S.p.A. con sede a Cepagatti 

c.a.p. n. 65012- in Via Molise –cod.fisc. e partita IVA 02003780687, che ha 

offerto il ribasso del 14,52% pari ad un importo annuo di € 1.600.185,60 al 

netto di IVA e degli oneri di sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad € 

2.000,00/anno e non soggetto a ribasso e per un importo complessivo 

dell’appalto di euro 8.000.928.00 al netto di IVA e degli oneri di sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze pari ad € 10.000,00; 

2. il successivo contratto di appalto rep. n. 1107 in data 29 aprile 2019; 

Dato atto che il contratto in questione, ancora in corso di esecuzione, scade il 

31 maggio 2024; 

Che con delibera di Giunta Municipale n. 227 in data 7 dicembre 2023 è stato 

stabilito, per le motivazioni in essa riportate, che la gara di rilevanza comunitaria per 

l’affidamento del servizio di: “RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2801 del 20/12/2023 - Pag. 2 di 4 

URBANI ED ASSIMILATI IN FORMA DIFFERENZIATA ED INDIFFERENZIATA, 

SPAZZAMENTO ED ALTRI SERVIZI CONNESSI E CORRELATI” sarà effettuata 

dall'Autorità per la gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR), ente rappresentativo di 

tutti i comuni dell'ATO Abruzzo, ai sensi quanto indicato dell’art. 17 comma 13° della 

L.R. n. 36/2013 e s.m.i, che fa divieto ai Comuni di indire nuove procedure di gara 

per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti nonché di 

aggiudicare in via provvisoria gare ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi 

di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti; 

 Visto il regolamento di disciplina della gestione delle gare “Ponte” indette da 

AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito; 

Richiamati l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/200 e l’art. 17 -comma 1°- del D. Lgs. 

36/2023 che prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre;  

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

D I S P O N E 

 
1)- Le premesse formano parte integrante della presente determinazione;  

2) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, vengono individuati ed 

indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento 

del contratto: 

 
OGGETTO 

DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 

c.1/b 

Gestione del servizio di igiene urbana a ridotto 
impatto ambientale 

 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 

c.1/a 

RACCOLTA, TRASPORTO E 

CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED 

ASSIMILATI IN FORMA DIFFERENZIATA 

ED INDIFFERENZIATA, SPAZZAMENTO 

ED ALTRI SERVIZI CONNESSI E 

CORRELATI 
 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 

c.1/b 

Pubblico - amministrativa 

 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2801 del 20/12/2023 - Pag. 3 di 4 

3) Di stabilire che l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di: “RACCOLTA, 

TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI IN FORMA 

DIFFERENZIATA ED INDIFFERENZIATA, SPAZZAMENTO ED ALTRI SERVIZI CONNESSI E 

CORRELATI” sarà effettuata dall'Autorità per la gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR), 

ente rappresentativo di tutti i comuni dell'ATO Abruzzo, ai sensi quanto indicato dell’art. 17 

comma 13° della L.R. n. 36/2013 e s.m.i, che fa divieto ai Comuni di indire nuove 

procedure di gara per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti 

nonché di aggiudicare in via provvisoria gare ad evidenza pubblica per l’affidamento dei 

servizi di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti; 

4) Precisare, comunque, che l’appalto in questione, ai sensi di quanto stabilito con la 

delibera di G.M. n. 227 del 7 dicembre 2023 di cui alle premesse, deve: 

a. garantire un ulteriore incremento della percentuale di raccolta differenziata; 

b. potenziare il servizio di raccolta, spazzamento e svuotamento dei cestini 

stradali e dei cestini per deiezioni canine, nei luoghi di maggiore 

concentrazione di persone, garantendo se necessario una maggiore 

frequenza, soprattutto in concomitanza di feste ed eventi;  

c. garantire la gestione centro di raccolta comunale 

d. dovrà essere svolto con l’utilizzo di mezzi meccanici ad adeguato contenuto 

tecnologico, che garantiscano un basso impatto ambientale con zero 

emissioni di CO, silenziosità e massima efficacia nelle operazioni di pulizia, 

in grado di effettuare interventi mirati nella rimozione anche di piccoli rifiuti 

abbandonati; 

e. rispettare gli obblighi di servizio e standard di qualità definiti da Arera che 

con deliberazione 18 gennaio 2022 ha adottato il Testo Unico per la 

regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

5) Di richiedere formalmente all’ AGIR di procedere autonomamente alla indizione di gara di 

appalto per l’affidamento del servizio RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI 

RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI IN FORMA DIFFERENZIATA ED INDIFFERENZIATA, 

SPAZZAMENTO ED ALTRI SERVIZI CONNESSI E CORRELATI, secondo le indicazioni 

fornite da questo Ente;    

6) Di individuare il sottoscritto il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 15 del 

D. Lgs.  36/2023; 

7) Che come stabilito nell’art. 4 del Regolamento di disciplina della gestione delle gare 

“Ponte” indette da AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito, la richiesta del CIG spetta 

al responsabile del procedimento di AGIR, come tutte le attività connesse alla fase di 

affidamento della procedura e la cura del corretto svolgimento delle fasi di competenza di 

AGIR come definite dall’art. 5 del Regolamento surrichiamato; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 - fascicolo 2757_2023; 

9) Dare atto che la presente determinazione sarà: 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2801 del 20/12/2023 - Pag. 4 di 4 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme   collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente; 

- pubblicata sull’pretorio pretorio on_line ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 –comma 7°- del Regolamento 

Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 
I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

        Il Responsabile del VI° Settore 

            Dott. Mauro Tursini 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3302 del 20/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento Dott. TURSINI 

MAURO in data 20/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3302 del 

20/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 20/12/2023. 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3746 

Il 20/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2801 del 20/12/2023 con oggetto: 

Avvio del procedimento per l'avvio del servizio di igiene urbana. Decisione di contrarre 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. TURSINI MAURO il 20/12/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


